

## آتش سوزی در جزیره لیسبوس همزمان با موج کرونا

شب روز چهارشنبه مورخ ۱۹ سنبله ۱۳۹۹، کمپ موریای جزیره لیسبوس شاهد آتش سوزی بزرگ بوده است. در این کمپ ۱۲۵۰۰ تن پناهجو حضور داشتند که ۷۰٪ آنرا اتباع افغانستان تشکیل می دادند. همزمان با وقوع این حادثه سفارت افغانستان مقیم یونان با مسوولان وزارت مهاجرت و پناهنده گری یونان، کمیشنی عالی سازمان ملل متحد در امور پناهندگان، سازمان بین المللی مهاجرت و نمایندگان مهاجران در آن کمپ جهت دریافت معلومات در مورد چگونگی وقوع این حادثه و خواستار رسیدگی عاجل در امورات لازمه به تماس شدند.

معین وزارت مهاجرت یونان از سلامتی مهاجران اطمینان داده، خاطرنشان ساخت که برای آسیب پذیران و آنعده از پناهجویانی که سرپناهشان را از دست داده اند؛ سرپناه های موقتی در نظر گرفته می شود. وی افزود باید مهاجران بخاطر رسیدگی به مشکلات ناشی از این آتش سوزی از سعه صدر کار گرفته و بانهادهای مسوول همکاری نمایند.

تیمی متشکل از وزارت مهاجرت و وزارت محافظت از شهروندان یونان به ریاست سکرتر جنرال وزارت مهاجرت با همکاری نهادهای بین المللی چون صندوق کودکان ملل متحد (UNICEF) کمیشنی عالی سازمان ملل متحد در امور پناهندگان (UNHCR) و دفتر نمایندگی اتحادیه اروپا، جهت بررسی اوضاع و رسیدگی به مشکلات پناهجویان در کمپ موریای حضور بهم رساندند. افزون بر این نشست فوق العاده ای به ریاست صدراعظم یونان در مورد وضعیت کمپ موریای دایر گردیده است.

از سوی دیگر بحران کرونا، شرایط را وخیم تر ساخته است. لذا تمام تمرکز حکومت و کمیشنی عالی سازمان ملل متحد در تعیین محل جدید برای جابه جای و زیست اشخاص بیجا شده بوده، افرادی را که مبتلا به ویروس کرونا گردیده بودند به قرنطینه بردند.

حکومت یونان، (UNHCR)، IOM، UNICEF و دفتر پناهندگی اتحادیه اروپا با همکاری مالی اتحادیه اروپا، اقداماتی مشترکی را جهت انتقال پناهجویان بیجاشده از اثر آتش سوزی در کمپ موریای، روی دست گرفتند. طوری که در بیستم ماه سنبله ۹۹؛ دفتر IOM با هماهنگی همراه نهادهای ذکر شده، به تعداد ۴۰۶ تن اطفال بدون همراه را به شهر تسالونیک انتقال دادند. و این روند ادامه داشت.

سفیر افغانستان طی تماس تلفونی با رییس UNICEF اظهار داشت که حین آتش سوزی به تعداد ۱۱۵۰۰ تن پناهجو در کمپ وجود داشتند که از آن جمله ۳۸۰۰ تن اطفال با والدین شان بودند. وی تصریح کرد که پلان های کوتاه مدت (دو هفته ای) برای تهیه مواد اولیه و پلان های میان مدت (چهار هفته ای) برای فراهم سازی محلات اسکان مجدد گروه های آسیب پذیر روی دست حکومت و سازمان های بین المللی است. از جانب دیگر وزیر انکشاف همکاری های آلمان تعهد سپردند تا مبلغ ۱,۷ میلیون یورو را منحیث کمک های اضطراری برای فراهم سازی مسکن و مراقبت پناهجویان به حکومت یونان کمک می نماید.

رییس UNICEF در تماس با سفیر افغانستان از آمادگی هر نوع همکاری اطمینان داده، ابراز کردند که تا اکنون دو محل برای اسکان مجدد حدود ۵۰۰ تن پناهجو تعیین شده، ۳۰۰ تن پناهجو در کمپ کاراتیپه و گزینه‌های جابه‌جا سازی تعداد زیادی از آن‌ها در دو کشتی کلان نیز روی دست است.

این در حالی است که سفارت افغانستان مشکلات‌های مهاجران را کتبا به وزارت امور خارجه، وزارت مهاجرت و پناهندگی، دفتر کمیشنری و سازمان بین‌المللی مهاجرت شریک ساختند. نگرانی خویش را در صورت نرسیدن ضروریات اولیه و خدمات صحی از یک فاجعه انسانی ابراز نمودند.

سازمان‌های بین‌المللی تا تاریخ ۲۴ سنبله ۹۹، بنابه خواست‌های مکرر سفارت ج.ا.ا و اتشه مهاجران در یونان دست به اقدامات سریع و موثر زدند. ایجاد رسیدگی به خانم‌های بدون‌همراه و دارای طفل، فراهم نمودن حدود ۲۰۰ پناه‌گاه سیار که قابلیت اسکان ۱۲۰۰ تن مهاجر از جانب UNHCR، تهیه ۶ تشناب و ۸ باب تشناب‌های بزرگ برای حمام و کالاشوی، انتقال و نصب دو جنراتور بزرگ برای فراهم‌سازی برق، انتقال ۶۵۷۰۰ قلم مواد مختلف جهت رفع ضروریات مهاجران، ۲ تن مواد اجناس که توسط کشور سوئیس مساعدت گردیده و توسط IOM توزیع گردیده‌است، از جمله مهم‌ترین اقدامات سازمان‌های بین‌المللی می‌باشد.

بنا به گزارش رییس صندوق کودکان ملل متحد به سفیر افغانستان که به تاریخ ۲۶ سنبله به جزیره لیسبوس سفر کرده بود، ساخت‌وساز کمپ‌های جدید تحت نظر وزیر مهاجرت یونان، توسط اردوی کشور یونان ادامه داشته که برای ۸۰۰۰ هزار تن بیجا شده خیمه‌های موقتی تهیه شده‌است، بنا به گزارش رییس UNICEF تا چند روز بعد از تاریخ متذکره پناه‌گاه‌های سیار ظرفیت جابه‌جایی حدود ۱۲۰۰۰ تن را دارا خواهند بود.

اما؛ مهاجران به دلایلی چون، عدم اعتماد بر پای‌بندی حکومت یونان به تعهداتش، شنیدن شایعه‌های مبنی بر ارسال مهاجران از جزیره لیسبوس به سایر کشورهای اروپایی (که فقط در حد شایعه‌است)، و ترس از دوباره حریق شدن کمپ‌های مهاجران؛ حاضر و آماده‌ای رفتن به کمپ‌های جدید نمی‌باشند. بنابراین سازمان‌های بین‌المللی متمایل نیستند تا با جبر و اکراه پناهجویان را وادار به رفتن، به کمپ‌های جدید کنند. این در حالی است که از جانب UNICEF، UNHCR، IOM، حکومت یونان و سفارت به شکل مداوم آگاهی‌دهی و تشویق مهاجران برای رفتن به کمپ‌های جدید صورت گرفته‌است.

در رابطه به نگرانی‌های مهاجران راجع به بازداشتگاه بودن کمپ‌های جدید، رییس یونسف اظهار داشت که کمپ‌های جدید به هیچ وجه بازداشتگاه نبوده، بلکه کمپ‌های کنترل شده‌است. قابل ذکر است که اخیراً حکومت یونان ۶ تن (دو تن آن‌ها زیر سن بودند) از پناهجویان افغان را به اساس متهم بودن در حریق کردن کمپ موریاز داشت نمودند. سفارت و بخش اتشه مهاجران در رابطه بررسی‌ها و پی‌گیری‌های لازم را انجام دادند.

از جانب دیگر شب مورخ ۳۰ سنبله ۱۳۹۹ آتش سوزی دیگر در کمپ واتی پناهجویان واقع در جزیره ساموس بوقوع پیوسته بود؛ که بعد از ۴۵ دقیقه از جانب مسولان آتش سوزی خاموش گردیده و در نتیجه آن ۳ کانتینر (۲ مربوط عرب‌ها و ۱ مربوط افغان‌ها) بودند حریق

شدند، خوش‌بختانه تلفات جانی در قبال نداشته‌است. دو عرب به‌اتهام دست داشتن به‌قضیه حریق کردن این کمپ دستگیر شدند. طبق گزارش رییس UNHCR در این آتش سوزی حدود ۶۰ طفل متضرر گردیدند که توسط سازمان میتادراسی در هتل جابجا گردیدند. گفتنی‌است که در این کمپ به‌تعداد ۵۰۰۰ پناه‌جو به‌شمول افغان‌ها زندگی دارند؛ و دوتن عرب به‌اتهام دست داشتن به‌قضیه حریق کردن این کمپ دستگیر شدند.

به‌تاریخ ۴ میزان، ۱۳۹۹ سفیر افغانستان و اتشه سفارت با نوتیس میتارخی «وزیر مهاجرت و پناه‌هنگی یونان» و جورج کوموتساکوس «معین آن وزارت»، جهت پی‌گیری و رسیدگی به‌مشکلات پناه‌جویان افغان دیدار و گفتگو نمودند.

میتارخی، وزیر مهاجرت و پناه‌هنگی یونان؛ ضمن تعهد سپردن به‌ادامه کمک‌ها، اضافه نمود که به‌این منظور ۵ میلیون یورو اختصاص یافته‌است، تا اکنون حدود ۴۰۰ تشاب سیار نیز جابه‌جا گردیدند و آب از طریق تانکرهای سیار فراهم می‌گردد. او راجع به‌بحران کرونا اشاره نموده و افزود که تلاش‌های برای انجام آزمایش کرونا به‌شدت جریان دارد و اکنون تعداد مبتلایان به ۲۵۰ تن رسیده‌است. تدابیر وقایوی نیز اتخاذ گردیده‌است.

این درحالی‌است که موج دوم ویروس کرونا در یونان گسترش سریع داشته‌است. برای نخستین‌بار یک پناه‌جوی افغان به‌اسم دین محمد براتی با سن ۶۱ سالگی به‌تاریخ ۶ میران ۱۳۹۹ در شفاخانه عمومی از اثر ویروس کرونا جان باخته و به‌شهر آتن به‌خاک سپرده‌شده‌است.

به‌تاریخ ۸ میزان سال ۱۳۹۹، بنابه‌درخواست‌های مکرر دفتر اتشه مهاجرین سفارت افغانستان در یونان بخاطر رسیده‌گی به‌مشکلات‌های مهاجران موجود در جزیره لیسبوس، دفتر کمیشنر عالی سازمان ملل متحد در امور پناه‌ندگان از توزیع فرش‌ها، کمپل‌ها، بسترهای خواب، تانکرهای ذخیره آب، لمپ‌های سولر برای روشنایی، چارجر موبایل‌ها، و چهار تانکر سیار آب در کمپ‌های جدید یونان رسماً خبر داده‌است. ضمن آن، اطمینان داده‌است که هر روز غذا برای دوبار (صبح و شام) از جانب اردوی یونان توزیع می‌گردد.

برعلاوه، دفتر UNHCR از ازدیاد پول نقد برای پناه‌جویان کمپ جدید کاراتپه قرار آتی خبر داده‌است؛ برای نفر ۳۷,۷۰ یورو، برای ۲-۳ نفر «فامیلی» ۸۰ یورو، برای ۵-۴ نفر «فامیلی» ۱۰۵ یورو، برای ۶ نفر و بالاتر از آن ۱۲۲,۵ یورو، ازدیاد گردیده‌است.

از جانب دیگر بنابه‌درخواست وزارت مهاجرت و پناه‌ندگان یونان، برای کمک به‌کمپ‌های پناه‌جویان در یونان هنگام ویروس کرونا، حکومت پولند به‌تعداد ۱۵۶ واحد مسکونی که ظرفیت گنجایش ۷۸۰ پناه‌جو را دارد کمک کرده‌است، که این واحدها در مقابل؛ هوا، باران، و آتش سوزی مقاوم است. گفتنی‌است که کرونا در کمپ جدید پناه‌جویان نیز سرایت کرده و تا ۲۱ سپتامبر ۲۰۲۰ به‌تعداد ۲۴۳ تن به‌این ویروس مبتلا گردیده و به‌تعداد ۵۶۰ تن دیگر در قرنطینه به‌سر می‌برند.

به‌تاریخ ۹ میزان ۹۹، حکومت جرمنی با هماهنگی همراه حکومت یونان و سازمان‌های بین‌المللی به‌تعداد ۱۳۹ پناه‌جو را که مشمول ۵۳ طفل بدون سرپرست نیز بودند، بخاطر ادغام با خانواده‌های شان به‌آن کشور انتقال دادند. قابل ذکر است که ۴۰٪ انتقال شوندگان اتباع افغانستان می‌باشد.

باشدت گرفتن موج دوم کرونا، صدراعظم یونان رسماً از ۷ نوامبر الی اخیر این ماه، قرنطینه عمومی در سراسر کشور اعلام کردند. این قرنطینه شامل پناهجویان نیز می‌شود. طبق گفته‌های وزیر مهاجرت یونان و رییس کمیشنری عالی سازمان ملل متحد در امور پناهندگان تمام تدابیر لازم با هماهنگی سازمان‌های صحتی، جهت رفع و پیشگیری از مشکلات مهاجران مدنظر گرفته شدند.

علاوه بر این، توجه لازم برای حمایت از گروه‌های آسیب پذیر نیز صورت گرفته است و تاکنون به تعداد ۱۴۲۸ تن که مشمول اطفال و خانواده‌ها می‌باشند، به دیگر کشورهای اروپایی جهت الحاق به اعضای خانواده‌شان و ادغام به جامعه میزبان انتقال داده شدند که نصف رقم متذکره را پناهجویان افغان تشکیل می‌دهند. گفتنی است که سفارت و دفتر اتشه مهاجران افغان در یونان هم‌چنان برای حمایت بیشتر از پناهندگان، با سازمان‌های ذیربط رابطه و هماهنگی دارند.

سید جلال محسنی بهشتی، خبرنگار وزارت امور مهاجرین و عودت کنندگان